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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2023年11月16日に第９期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 
●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 
●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第９期（決算日 2023年11月16日） 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

AB SICAV I - ロー･ボラティリティ･トータル･リターン･エクイティ･ポートフォリオ クラス S1シェアーズ（円建て円ヘッジ） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

５期(2019年11月18日) 11,540 0 12.0 98.9 21,948 

６期(2020年11月16日) 12,108 0 4.9 98.9 29,924 

７期(2021年11月16日) 13,244 0 9.4 99.0 50,774 

８期(2022年11月16日) 13,208 0 △ 0.3 98.9 66,770 

９期(2023年11月16日) 13,796 0 4.5 93.4 70,935 
 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2022年11月16日 13,208 － 98.9 

11月末 13,162 △0.3 98.9 

12月末 13,027 △1.4 99.0 

2023年１月末 13,358 1.1 99.5 

２月末 13,187 △0.2 99.1 

３月末 13,282 0.6 99.1 

４月末 13,441 1.8 98.1 

５月末 13,624 3.1 99.0 

６月末 13,605 3.0 99.0 

７月末 13,540 2.5 99.1 

８月末 13,716 3.8 99.1 

９月末 13,543 2.5 99.1 

10月末 13,654 3.4 99.1 

(期  末)    

2023年11月16日 13,796 4.5 93.4 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○運用経過 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末13,208円の基準価額は当期末に13,796円となり、当期の騰落率は＋4.5％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※ 『AB SICAV I - ロー・ボラティリティ・トータル・リターン・エクイティ・ポートフォリオ クラス S1シェアーズ（円建て円ヘッジ）』

は、当期の途中（2023年４月）に組入れを開始したため、表中「当期中の騰落率」は組入開始から当期末までの数字になっています。 

 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は、東証REIT指数（配当込み）で－1.2％となりました。 

当期は、海外の金融機関の経営破綻などで金融システムへの不安から下落する局面もありましたが、日銀の

金融緩和策の維持を受けて全般に上昇基調となりました。その後、国内長期金利が徐々に上昇すると市況は弱

含みましたが、金利上昇幅が限定的だったことへの好感などで堅調な推移となりました。期末にかけては、日

銀の緩和解除が想定よりも早まるとの思惑から長期金利が上昇したことで下落し、総じて小幅安となりました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は、S&P先進国REITインデックス（ドル建て、日本除く、配当込み）で－0.8％と

なりました。 

当期は、欧米では物価上昇を受けた金融政策の引き締めが鈍化するとの見方と、引き締めが長期化するとの

見方が錯綜し、それに応じて金利や株式市場が上下する展開となり、海外先進国のREIT市場もそうした動きを

受けて一進一退となりました。 

 

○金市場 

当期の金市場は、金スポット価格（ドル建て）で＋11.7％となりました。 

当期は、膠着するウクライナ情勢などの地政学的リスクに加え、インフレの継続もあって金を買う動きが強

まり金価格は上昇しました。米金利の上昇を受けて下落する局面もありましたが、金利のピークアウトやドル

高の修正などで買われ、通期では大きく上昇しました。 

 

  

投資環境 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は8.4％の円安ドル高、ユーロ円は12.8％の円安ユーロ高となりました。 

当期は金利動向が為替市場の趨勢を決めるような動きとなり、インフレ抑制を重視した中央銀行の金融政

策で引き締め基調の欧米と、日銀による緩和スタンスの継続をベースとする日本との間で、概ね円安の流れと

なりました。 

そのため、組入投資信託のうち特にドル建てやユーロ建てで海外資産に投資しているファンドや純金ファ

ンドについては、為替の動きが大きなプラス要因となりました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

指定投資信託証券（投資対象ファンド）に、ルクセンブルグ籍外国投信の「AB SICAV I - ロー・ボラティ

リティ・トータル・リターン・エクイティ・ポートフォリオ クラス S1シェアーズ（円建て円ヘッジ）」を新

たに組入れました。同ファンドは市場動向に左右されない運用を目指す絶対収益型で、FOF全体のリスク低下、

パフォーマンス向上への貢献を期待したものです。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第９期 

2022年11月17日～ 
2023年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,796   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○１万口当たりの費用明細 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 68  0.506  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (59)  (0.440)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 4)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.007   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.004)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.000)  法定書類の提出に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 69   0.513    

期中の平均基準価額は、13,428円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.24％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの一部については、運用管理費用以外の費用が含まれていない場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
AB SICAV I - ロー･ボラティリティ･トータル･リターン･エクイティ･ポートフォリオ クラス S1シェアーズ（円建て円ヘッジ） 398,710 3,838,652 4,880 46,982  

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 1,136,299,286 2,385,121 1,300,506,177 2,841,940  
フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド 2,582,197,412 2,350,376 14,871,936,895 13,280,453  
ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 1,304,210,890 1,367,337 1,849,745,049 1,932,272  
ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 1,271,813,401 1,527,764 512,337,613 633,798  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 95,839,440 132,829 6,854,367 9,526  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 29,656,547 43,642 10,902,643 16,550  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 2,799,353,976 4,185,646 191,599,942 288,624  

合 計 9,219,769,662 15,831,371 18,743,887,566 19,050,149  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 15,831 11,992 75.8 19,050 19,003 99.8 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2023年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

AB SICAV I - ロー･ボラティリティ･トータル･リターン･エクイティ･ポートフォリオ クラス S1シェアーズ（円建て円ヘッジ） － 393,829 3,857,561 5.4 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 10,358,587,726 10,194,380,835 23,723,343 33.4 

フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド 22,174,848,656 9,885,109,173 8,502,182 12.0 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 10,535,791,018 9,990,256,859 10,787,479 15.2 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 5,590,797,529 6,350,273,317 8,305,522 11.7 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 172,080,309 261,065,382 362,985 0.5 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 134,309,180 153,063,084 244,686 0.3 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 4,444,864,970 7,052,619,004 10,504,876 14.8 

合 計 53,411,279,388 43,887,161,483 66,288,637 93.4 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 66,288,637 90.6 

コール・ローン等、その他 6,902,011 9.4 

投資信託財産総額 73,190,648 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 73,190,648,090   

 コール・ローン等 3,020,319,219   

 投資信託受益証券(評価額) 66,288,637,727   

 未収入金 3,881,691,144   

(B) 負債 2,255,294,022   

 未払解約金 2,071,793,982   

 未払信託報酬 178,633,038   

 未払利息 9,019   

 その他未払費用 4,857,983   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 70,935,354,068   

 元本 51,416,531,660   

 次期繰越損益金 19,518,822,408   

(D) 受益権総口数 51,416,531,660口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,796円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は50,553,424,991円、期中追加設定元

本額は8,805,223,839円、期中一部解約元本額は7,942,117,170

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.3796円です。 
 

○損益の状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       890,178   

 支払利息 △       890,178   

(B) 有価証券売買損益 3,186,521,710   

 売買益 4,896,445,754   

 売買損 △ 1,709,924,044   

(C) 信託報酬等 △   356,068,942   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,829,562,590   

(E) 前期繰越損益金 5,166,481,033   

(F) 追加信託差損益金 11,522,778,785   

 (配当等相当額) (  11,250,933,135)  

 (売買損益相当額) (     271,845,650)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 19,518,822,408   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 19,518,822,408   

 追加信託差損益金 11,522,778,785   

 (配当等相当額) (  11,250,933,135)  

 (売買損益相当額) (     271,845,650)  

 分配準備積立金 7,996,933,801   

 繰越損益金 △       890,178   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（2,560,944,093円）、信託約款に規定する

収益調整金（11,521,888,607円）および分配準備積立金

（5,435,989,708円）より分配対象収益は19,518,822,408円（１万

口当たり3,796円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○お知らせ 

 

 2022年11月17日から2023年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

◆当ファンドの投資対象として定める投資信託証券について、下記の投資信託約款（付表）の変更を行いま

した。 

・2023年４月24日付、ファンドを追加する変更 

（追加したファンド） 

「AB SICAV I - ロー･ボラティリティ･トータル･リターン･エクイティ･ポートフォリオ クラス S1シェアー

ズ（円建て円ヘッジ）」 

 

・2023年10月26日付、ファンドを追加する変更 

（追加したファンド） 

「ＢＮＹメロン・アブソルート・リターン・グローバル・コンバーティブル・ファンド JPY E (Acc.)(Hedged)

クラス」 
 

約款変更について 
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1 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 運用経過 
第12期：2022年１月21日～2023年１月20日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 1 2 期首 16,869円 
第 1 2 期末 19,701円 
既払分配金 0円 
騰 落 率 16.8％ 
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2 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期間の初めに比べ16.8％の上昇となりました。 
基準価額の動き 

円安・米ドル高となったことが基準価額の上昇要因となりまし
た。 

上昇要因 

ドル建て金価格の下落が基準価額の一時的な下落要因となりま
した。 

下落要因 
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6 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
投資環境について 

 
金市況 
金価格は上昇しました。 
期間の初めから2022年３月頃まではロシ
アのウクライナ侵攻を受け地政学的リス
クの高まりなどが材料視され、金を買う
動きが強まり金価格は上昇しました。 
その後10月頃までは、米国長期金利の上
昇傾向が顕著となり、金利の付かない金
を売る動きが強まり金価格は下落しまし
た。 
その後、期間末にかけては、米国長期金
利上昇がピークアウトの動きとなったこ
となどもあり米ドルが売られ、米ドルの

代替資産と見なされる金を買い戻す動き
が強まり、金価格は上昇しました。 
期間を通じて見ると金価格は上昇しまし
た。 
 
為替市況 
期間の初めから2022年10月頃までは日
米金利差拡大を背景に円安・米ドル高が
進みました。 
その後期間末にかけては、円高・米ドル
安へ転じました。 
期間を通じて見ると円安・米ドル高とな
りました。 

 

第12期：2022年１月21日～2023年１月20日
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7 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
純金上場信託（現物国内保管型）を主要投資
対象とし、わが国の取引所における金価格の
値動きをとらえることをめざして運用を行い
ました。 
参考指数との比較 
ドル建て金価格が上昇、円安・米ドル高
となったこともあり、参考指数は期間の
初めと比べて18.3％の上昇となりました。
当ファンドの投資対象である純金上場信

託「金の果実」は17.6％上昇しました。 
当ファンドと参考指数のカイ離のうち、
△0.6％程度は参考指数と当ファンドの投
資対象である純金上場信託「金の果実」
の値動きが必ずしも一致しないことなど
に起因するものです。また、△0.8％程度
は当ファンドにおいて一定のキャッシュ
を保有していることや信託報酬、取引コ
スト等によるものです。 

 
 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

  
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンドの基準価額と参考
指数の騰落率との対比です。 
参考指数は指標価格です。 

 
基準価額と参考指数の対比（騰落率） 
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8 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第12期 
2022年１月21日～2023年１月20日 

 当期分配金（対基準価額比率）  －（－％） 

  当期の収益  － 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  9,701 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 

 
 

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。） 
 
純金上場信託「金の果実」を高位に組み入れ
ることにより、わが国の取引所における金価

格の値動きをとらえることをめざします。 
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3 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期  
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）  

(ａ)信 託 報 酬  104  0.550  (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数） 

 ( 投 信 会 社 )  (47)  (0.247)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価 
 ( 販 売 会 社 )  (47)  (0.248)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価 
 ( 受 託 会 社 )  (10)  (0.055)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

(ｂ)売買委託手数料  2  0.010  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 ( 投資信託証券 )  (2)  (0.010)   

(ｃ)そ の 他 費 用  1  0.003  (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 監 査 費 用 )  (1)  (0.003)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

合  計  107  0.563   

期中の平均基準価額は、18,984円です。   
 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2022年１月21日～2023年１月20日
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

（参考情報） 
■総経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は0.96％です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

総経費率（①＋②＋③） （％）  0.96 

①当ファンドの費用の比率 （％）  0.55 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％）  0.40 

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 （％）  0.01 

 

 

 

 

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です｡ 

（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含
み、投資先ファンドが支払った費用を含みません｡ 

（注）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異な
る場合があります。 

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 
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